５健対第８８８号
令和５年７月１０日

各医療機関の長 様

京都府健康福祉部長
（ 公 印 省 略 ）

アレルギー疾患診療等状況調査について（依頼）

 本府の保健医療行政につきましては、日頃から格別の御協力をいただき、厚くお礼

申し上げます。

 この度、府内医療機関におけるアレルギー疾患に関する診療状況等を把握し、アレ

ルギー疾患対策に資するための調査を実施したいと考えておりますので、御多用中恐

縮ですが、下記により御協力くださいますようお願いいたします。

 なお、本調査にあたりましては、京都府アレルギー疾患医療連絡協議会に参画いた

だいております京都私立病院協会、京都府病院協会、京都府医師会の各団体長あてに

も依頼文を発出しておりますことを申し添えます。

記

１．回答方法   パソコンやスマートフォンで、Microsoft Teams form による回答

をお願いします。

※以下、QR コードを読み取るか、直接 URL を御入力ください。

※ 別添「調査票（病院用）」は、回答フォームの質問項目を一覧にまとめたものです

ので、内容の把握のため御活用ください（提出は求めておりません。）。

２．回答期限   令和５年８月４日（金）

（注１）診療科ごとに、それぞれ回答をお願いします。

    例：内科で１回答、皮膚科で１回答、耳鼻科で１回答など

（アレルギー診療を行っている診療科のみの回答で結構です）

裏面に続く

（QR コード） （URL）

https://forms.office.com/r/W37

mLAJkQT

（注２）「PAE（小児アレルギーエデュケーター）の在籍」「CAI （アレルギー疾患

療養指導士）の在籍」「アナフィラキシー患者の救急受入」 に関する設問

は、病院全体についてお答えください。（全診療科が同じ回答となるように

してください。）

（注３）アンケート結果につきましては、以下のとおり取り扱う予定ですので、御理

解、御協力をお願いいたします。

① 京都府アレルギー疾患医療連絡協議会等で情報を共有し、今後のアレルギ

ー疾患対策に活用させていただきます。

② 診療所向け同アンケートの結果と併せて、府内医療関係者向けに「京都健

康医療よろずネット」において公表し、病診連携に役立てます。

③ 公表可能とされた項目については、別添「公表イメージ」のとおり京都府

ホームページに掲載し、府民への情報提供を図ります。

※インターネットによる回答ができない場合は、恐れ入りますが、下記連絡先へ

御連絡ください。

担

当

京都府健康福祉部健康対策課疾病対策係 小林
電 話：075-414-4736 F A X：075-431-3970
E-mail：y-kobayashi32@pref.kyoto.lg.jp